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TATJANA STARODUBCEV
(Akademija umetnosti, Novi Sad)

O PORTRETIMA U RAVANICI*

Razmatra se veoma isprana portretska celina u Ravanici na kojoj su

predstavqeni knez Lazar, knegiwa Milica i wihovi sinovi Stefan i Vuk. Iz-

nosi se mi{qewe da ona nije naknadno naslikana preko fresaka prvobitnog

sloja, ve} da je izra|ena istovremeno sa `ivopisom ni`ih zona u hramu. Pret-

postavqa se, na osnovu uzrasta malog Stefana prikazanog na portretskoj celi-

ni, da je oslikavawe crkve zavr{eno oko 1385. godine.

Kqu~ne re~i: Ravanica, slikarstvo, portreti, knez Lazar, knegiwa Mi-

lica, Stefan Lazarevi}, Vuk Lazarevi}.

This research examines a badly washed-out portrait composition of Prince
Lazar, Princess Milica and their sons, Stefan and Vuk, in the Ravanica church. The
opinion is that it was not painted later, over the original layer of the frescoes, but that
it was made simultaneously with the other wall paintings of the lowest zones of the
church. Considering the age of Stefan represented in the portrait composition, it is
assumed that the decoration of the church was completed around 1385.

Key words: Ravanica, fresco painting, portraits, Prince Lazar, Princess Milica,

Stefan Lazarevi}, Vuk Lazarevi}.

Na zapadnom zidu crkve Vaznesewa manastira Ravanice, izme|u glav-

nih i severnih vrata koja povezuju naos i pripratu, nalazi se portretska ce-

lina na kojoj su prikazani ktitor, knez Lazar, wegovi sinovi Stefan i Vuk i

supruga knegiwa Milica (sl. 1). Ta freska je tokom vekova, osobito u vreme-

nima kada je hram bio bez olovnog krovnog pokriva~a, postepeno propadala i

sve vi{e bledela usled dejstva vode. Danas se na woj jasno vide obrisi pred-

stavqenih osoba i samo poneki detaqi. Na`alost, mnoge od pojedinosti ne
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mogu se razlu~iti, a izvesne od wih odavno nije mogu}e razaznati. Pored to-

ga, po{to je tamnoplava osnova gotovo u celoj crkvi ra|ena me{awem plave i

crne, koje su pod dejstvom vode razli~ito mewale snagu pigmenta, nije lako

na pojedinim mestima naslutiti da li se radi o detaqima slike ili o o{te-

}ewima nastalim nejednakim spirawem boje.

U literaturi je redovno isticano to da su portreti veoma isprani i da

pripadaju slikama nastalim tokom tre}e, posledwe etape `ivopisawa hrama.

Oni su, na osnovu uzrasta kne`evog starijeg sina Stefana, po svemu sude}i

ro|enog 1377, koji je u Ravanici, kako se smatra, prikazan kao de~ak u uzra-

stu od sedam do deset godina, obi~no datovani u vreme oko 1387. godine.1

Me|utim, prilikom istra`ivawa preduzetih po~etkom osamdesetih godina

pro{log veka na slici su uo~eni detaqi koji ne pripadaju prvobitnom boje-

nom sloju. Tada je izneto mi{qewe da je ta freska izra|ena kasnije, na mestu

na kojem su se nalazile figure svetog Konstantina i svete Jelene.2 Takvo po-

smatrawe ravani~ke portretske celine ve}inom je prihva}eno u docnijoj lite-

raturi.3 Wen nastanak i zna~ewe vezivani su za vreme posle smrti ktitora u

Kosovskom boju 1389. i za pretpostavqeno naknadno podizawe priprate i

otvarawe severnih vrata. Tada su, prema takvom mi{qewu, na mestu prvobit-

nih figura svetih Konstantina i Jelene i kneza Lazara, zbog krupnih poli-

ti~kih i dinasti~kih doga|aja, izra|eni novi portreti, kao i predstava svetog

Pavla Tivejskog iznad severnih vrata, a izmene uz kne`ev lik povezivane su sa

wegovim uvr{tewem u red svetiteqa.4 Me|utim, tok nastanka ravani~kih
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1 O ravani~kim portretima postoji obimna literatura. Radi u{tede prostora, u ovom
radu navodi}emo samo novije studije, u kojima su pomenuta starija istra`ivawa, V. J. \uri},
Vizantijske freske u Jugoslaviji, Beograd 1974, 92–95, 221–221, nap. 124, u kojoj su navedene
studije objavqene do 1972; G. Babi}, Vladarske insignije kneza Lazara, ur. I. Bo`i}, V. J. \u-
ri}, O knezu Lazaru. Nau~ni skup u Kru{evcu 1971, Beograd 1975, 65–69; ista, O portretima u
Rama}i i jednom vidu investiture vladara, Zbornik za likovne umetnosti Matice srpske
(ZLUMS) 15, Novi Sad 1979, 161; D. Todorovi}, Portret kneza Lazara u Ravanici, Manastir
Ravanica. Spomenica o {estoj stogodi{wici, Beograd 1981 (=Manastir Ravanica) 39–43. Za
godinu ro|ewa Stefana Lazarevi}a, M. Dini}, Iz na{e ranije pro{losti. IV Godina ro|ewa
Stefana Lazarevi}a, Prilozi za kwi`evnost, jezik, istoriju i folklor (PKJIF) 30, Beograd
1964, 243–246. Konzervatorska prezentacija `ivopisa izvedena je 1962–1964. (ur. M. Mili},
D. Todorovi}, ^uvari ba{tine, 50 godina rada Republi~kog zavoda za za{titu spomenika kul-
ture, Beograd 1998, 90), a radovi na konzervaciji slikarstva 1964. i 1970. godine (R. Zari}, Ra-
vanica, Manastir, ur. M. Mili}, S. Peji}, Spomeni~ko nasle|e Srbije. Nepokretna kulturna
dobra od izuzetnog i velikog zna~aja, Beograd 1998, 325).

2 D. Todorovi}, Prvobitni izgled ktitorskih portreta u Ravanici, Zograf 14, Beograd
1983, 68–72.

3 M. Tati}-Djuri}, V. S. Jovanovi}, Ravanica, Likovna enciklopedija Jugoslavije 2, Zagreb
1987, 701–702; M. Qubinkovi}, Manastir Ravanica, Beograd 1989, 7, 29; I. M. \or|evi}, Fre-
ske Ravanice, ur. B. @ivkovi}, Ravanica. Crte`i fresaka, Beograd 1990, 3, gde je zabele`eno
da je slika naknadno izra|ena oko 1387, up. i R. Nikoli}, Kada je podignuta i `ivopisana Ra-
vanica, Saop{tewa 15, Beograd 1983, 45–64, koji je pretpostavio da je portret nastao jedno-
vremeno sa freskama ni`ih zona u hramu nakon 1389.

4 B. Cvetkovi}, Novi prilozi prou~avawu ktitorske kompozicije u Ravanici, Saop-
{tewa 26 (1994) 37–51, {to u celosti prihvata, M. Belovi}, Ravanica. Istorija i slikarstvo,
Beograd 1999, 51, 52–56, te ta kwiga ne}e biti redovno navo|ena u nastavku ovog teksta.



portreta vaqalo bi ponovo razmotriti.5 Prilikom opisivawa slike, zbog

wene velike o{te}enosti, potrebno je zadr`ati opreznost i kriti~nost u

odnosu na pojedina ranija zapa`awa po{to su sva zabele`ena u vreme kada je

ona ve} bila veoma pozle|ena, ali i ukazati na tragove detaqa koji se raza-

znaju na starijim fotografijama.

* * *

Na sredini, iz segmenta neba, obema rukama blagosiqa Isus Hristos.6

Ispod wega su, pred tamnoplavom povr{inom neba i zelenim poqem tla, me-

|usobno odvojenim delimi~no vidqivom urezanom linijom, sme{teni vla-

dar ktitor i ~lanovi wegove porodice. Pod nogama nemaju supedione, a prvo-

bitno niko od wih nije imao nimb. Lazar, iznad ~ije su se glave nazirali

tragovi dela natpisa koji je glasio lazary kynh(zy) vsh(m) sryblem(y),7
stoji na ju`nom kraju, pokraj glavnog portala, zdesna ostalim predstavqe-

nim osobama. Desnom rukom nosi krstoliko `ezlo,8 a levom pridr`ava za-
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5 Up. M. Radujko, Koporin, Beograd 2006, 245, nap. 780.
6 Danas je sasvim ispran. Opis je predstavqen na osnovu dve staklene plo~e iz fonda

Narodnog muzeja u Beogradu, ~ije vreme nastanka danas nije mogu}e pouzdano utvrditi, pet
snimaka iz fonda Republi~kog zavoda za za{titu spomenika kulture na~iwenih 1962. i 1964.
i dveju fotografija iz Legata Ru`ice i Du{ana Tasi}a na Odeqewu za istoriju umetnosti
Filozofskog fakulteta u Beogradu, snimqenih 1977. godine.

7 Danas se razaznaju samo bledi tragovi pojedinih slova iznad kne`eve glave. Prilo`e-
no ~itawe na~iweno je na osnovu starijih fotografija — dve iz fonda Narodnog muzeja, jedne
iz dokumentacije Instituta za istoriju umetnosti Filozofskog fakulteta u Beogradu, koju je
snimio Vojislav J. \uri} 1962, iz fonda Republi~kog zavoda za za{titu spomenika kulture iz
1963. i iz Legata Ru`ice i Du{ana Tasi}a iz 1977. Slova za koja pretpostavqamo da su bila
natpisana nalaze se u polukru`nim zagradama, s tim {to je posledwe moglo biti upisano iza
onog koje mu prethodi. Ne treba iskqu~iti mogu}nost da su se iznad navedenih nalazile uobi-
~ajene re~i vy xrista boga blagovhrnyj, ali za takvo razmi{qawe nema dovoqno osnova po-
{to se ne razaznaju ne samo tragovi slova nego ni linije kakve su urezivane na ravani~koj por-
tretnoj celini na mestima na kojima je trebalo da budu izra|eni natpisi da bi se wima odre-
dili mesto i visina slova. U literaturi su izneta razli~ita ~itawa, lazary g(ospodi)ny
vsh(m) sr(y)blem (Babi}, Vladarske insignije, 66), lazary v… (Todorovi}, Portret kneza La-
zara u Ravanici, sl. 2, 5–7, crte`i), lazary gny vshm sryblem (@ivkovi}, Ravanica. Raspored
`ivopisa, Manastir Ravanica, 26, prilog kwizi), lazary knyzy… (Todorovi}, Prvobitni iz-
gled, 68), odnosno lazary kn¨zy vsh srybl!my i podounavskyimy stranamy gp¨dny (isto, 68,
nap 3 i sl. 4, 7), lazary kn¨zy vsh(x) sryblemy (@ivkovi}, Ravanica, 37), lazary kn(e)zy
vsh(x) sryblemy i podounavskyimy stranamy gy(s)p(o)d(i)ny (Belovi}, Ravanica, 51). Onaj
deo u kojem pojedini istra`iva~i ~itaju zvawe podunavskog gospodara nalazi se sasvim odvo-
jeno od navedenog natpisa, pokraj levog kne`evog ramena, iznad obli~ja hrama. U tom delu sli-
ke odavno se ne naziru nikakvi tragovi slova, ali o postojawu natpisa svedo~e ~etiri linije
namewene za ispisivawe dva reda.

8 @ezlo je veoma o{te}eno. Od wegove pre~ke danas se razaznaju ve}inom tamnoplavi
tragovi podloge preostali kada je otpao bojeni sloj sa bisera koji su se nalazili na uglovima
ju`nog kraka pre~ke. Obris krstolikog `ezla i tamni tragovi na mestima na kojima je otpala
boja sa ugaonih bisera naziru se na dvema fotografijama iz Legata Ru`ice i Du{ana Tasi}a
iz 1977. Na osnovu snimaka iz fonda Narodnog muzeja, dokumentacije Instituta za istoriju
umetnosti Filozofskog fakulteta u Beogradu iz 1962. i fonda Republi~kog zavoda za za{titu
spomenika kulture iz 1963. mo`e se razaznati da je knez imao krstoliko `ezlo sa jednom pre~-



padni deo obli~ja hrama prikazanog sa pripratom. Obu~en je u purpurni sa-

kos sa belim kolastim azdijama sa dvoglavim orlovima i sa biserjem i dragu-

qima ukra{enim peribrahionima, narukvicama, porubom, manijakom i loro-

som preba~enim preko leve ruke. Wemu zdesna, u visini od podlaktice skoro

do doweg ruba haqine, razaznaje se uzani obris, ra|en bojom okera, kojeg ome-

|uju zelena i plava boja pozadine i preseca urezana linija wihovog sastava.9

Knez ima otvorenu krunu {to se {iri ka vrhu, koja se, po svemu sude}i, u

gorwem delu talasasto zavr{avala.10 Lik mu je veoma postradao. Naziru se

konture oblog krupnog lica, prodorne sme|e o~i pod lu~nim obrvama, izbo-

rani ~elo i obrazi, sme|a kosa za~e{qana iza u{iju {to se u blagim talasi-

ma spu{ta niz vrat i gusta ravna brada koja pada u dva obla pramena. Kasnije

je dobio nimb, a verovatno je tada iznad wegovog desnog ramena dopisan, dru-

ga~ijim slovima i odvojeno od imena i titule, epitet s(ve)tyj.11 Pokraj we-

ga je Stefan, de~ak koji mu visinom se`e do laktova.12 U desnoj ruci dr`i

palicu,13 dok je levu savio u znak molitve. Nosi sakos boje okera sa crvenim

kolastim azdijama sa dvoglavim orlovima, sa biserima i draguqima ukra{e-

nim peribrahionima, narukvicama, porubom, manijakom i pojasom, a na glavi

venac. Ima usko ovalno lice, sme|e o~i, lu~ne obrve, tanak nos, mala usta

uzanih usana i ravnu svetlosme|u kosu podeqenu razdeqkom po sredini koja,
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kom. Babi}, Vladarske insignije 66, pomiwe da knez nosi i belu akakiju koja podse}a na svi-
tak, ali ne navodi u kojoj je ruci dr`i niti na osnovu ~ega je izvedeno to zapa`awe.

9 Za pretpostavku da se preko ove povr{ine vidi crna boja koja je bila prvi bojeni sloj
osnove portretske slike i da je to ostatak starije predstave svetog Konstantina, odnosno ob-
rub wegovog lorosa, Todorovi}, Prvobitni izgled, 70, 71, sl. 5.

10 Za mi{qewe da je knez prvobitno bio naslikan sa vi{om i oblo zavr{enom krunom,
koja je naknadno, kada je doslikan nimb, zamewena ne{to ni`om, Todorovi}, Portret kneza La-
zara u Ravanici, 41–42, up. i isti, Prvobitni izgled, 68, gde je iskazano druga~ije mi{qewe,
koje }e biti predstavqeno ne{to kasnije. Danas to nije mogu}e uo~iti. Na osnovu ve} pomenu-
tih starijih fotografija i pore|ewa danas vidqivih tragova pigmenta mo`e se s prili~nom
pouzdano{}u pretpostaviti da doslikavawa krune nije bilo, jer se na povr{ini koju ne zauzi-
ma kruna {to se danas vidi, a na kojoj bi se nalazila pretpostavqena prvobitna kruna, vide
samo tragovi tamnoplavog pigmenta.

11 Ve} je u prvoj monografiji posve}enoj Ravanici zabele`eno da je taj natpis pouzdano
izra|en u poznije doba, up. V. R. Petkovi}, Manastir Ravanica, Beograd 1922, 45, up. i Babi},
Vladarske insignije, 66. Za nimb i svetiteqsku oznaku kao naknadno izra|ene, ista, O por-
tretima u Rama}i, 161; Todorovi}, Portret kneza Lazara u Ravanici, 41–42; Cvetkovi}, Novi
prilozi, 40, 47; Belovi}, Ravanica, 54. Za druga~ije tuma~ewe nimba, koje }e biti izlo`eno
docnije, up. Todorovi}, Prvobitni izgled, 68, 69, 70.

12 Natpis uz wegov lik potpuno je uni{ten. U literaturi se navode slede}a ~itawa:
stn (Babi}, Vladarske insignije, 67), …n (@ivkovi}, Ravanica. Raspored `ivopisa, 26; isti,
Ravanica, 37), stefany (Todorovi}, Prvobitni izgled, sl. 7, crte`), <stefa>n<y> (Belovi}, Ra-
vanica, 51).

13 Palica je isprana i wen oblik ve}inom se mo`e pratiti kao trag du` Stefanove ha-
qine. Isti je slu~aj i sa onom koju dr`i mali Vuk. Ni na dve staklene plo~e iz fonda Narod-
nog muzeja ni devet snimaka dvojice de~aka i pet fotografija portretske celine iz fonda Re-
publi~kog zavoda za za{titu spomenika kulture snimqenih 1962, 1963. i 1964. ni na trima
fotografijama iz Legata Ru`ice i Du{ana Tasi}a iz 1977. ne mogu se razlu~iti ostaci wiho-
vih vrhova. Jedino se mo`e sa dosta osnova pretpostaviti da se nisu zavr{avale krstolikim
oblikom po{to nema nikakvih tragova pre~ki.



za~e{qana iza u{iju, pada niz vrat. Do wega je Vuk,14 ne{to ni`i de~ak, we-

mu do ramena, koji tako|e u desnoj ruci dr`i palicu15 i levom upu}uje moli-

tvu. Nosi plavi sakos sa qiqanima boje okera upisanim u medaqone, sa bi-

serjem i dragim kamenovima ukra{enim peribrahionima, narukvicama, po-

rubom, manijakom i pojasom, a na glavi venac. Ima uzano lice, sme|e o~i i

tamne lu~ne obrve, tanak nos i mala usta i tamniju kosu koju je za~e{qao kao

i stariji brat. Milica stoji na severnom kraju.16 U levoj ruci nosi palicu

~iji je gorwi deo i{~ileo,17 a desnom pridr`ava isto~ni deo obli~ja hrama,

koje nosi zajedno s mu`em. Odevena je u sakos boje okera sa crvenim dvogla-

vim orlovima u kolastim azdijama, sa biserjem i draguqima ukra{enim pe-

ribrahionima, narukvicama, porubom, manijakom i lorosom preba~enim pre-

ko desne ruke. Woj zdesna, u visini od kraja lorosa gotovo do sredine {iro-

ke dowe ukrasne trake haqine, razaznaje se obris, ra|en plavom, sa rubom bo-

je okera, {irim u dowem delu.18 Knegiwa na glavi ima {areni veo i oboce sa

biserima i otvorenu krunu {to se {iri u gorwem delu, o koju je zaka~en be-

li veo. I wen lik je veoma o{te}en. Nazire se da ima ovalno lice, sme|e o~i,

tanke lu~ne obrve, vrlo uzan i blago povijen nos i male usne.

* * *

Portret nije toliko ispran zato {to je, kako se ponekad pomi{qa, sli-

kan na suvom malteru.19 Izra|en je na sve`e pripremqenoj podlozi. To po-
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14 I natpis pokraj wegovog lika je sasvim postradao. U literaturi se navode slede}a
~itawa: valyk (Babi}, Vladarske insignije, 67), va¨lky (@ivkovi}, Ravanica. Raspored `ivo-
pisa, 26; isti, Ravanica, 37), vl¨ky (Todorovi}, Prvobitni izgled, sl. 7, crte`), v(a)l(y)ky
(Belovi}, Ravanica, 51).

15 Za palicu koju on nosi, up. nap. 13.
16 Od natpisa, zabele`enog iznad wene glave, naziru se, izme|u dveju urezanih linija,

neznatni tragovi na osnovu kojih nije mogu}e ni{ta ra{~itati. U literaturi se navode slede-
}a ~itawa: milica blagoqystiva i prhvyisoka gp¨`a knegy¨ina (Todorovi}, Prvobitni iz-
gled, sl. 7, crte`), <milica bl(a)goqystiva i prhvyisoka g(os)p(o)`a knegyin|> (Belovi},
Ravanica, 51), a natpis se predstavqa kao dvoredni.

17 Neretko se pomiwe da ona nosi krstoliko `ezlo (da bi se izbeglo ponavqawe, litera-
tura }e kasnije biti navedena). Me|utim, danas nema vidqivih tragova koji bi upu}ivali na
postojawe pre~ke. Na starijim fotografijama, dvema iz fonda Narodnog muzeja, jednoj iz doku-
mentacije Instituta za istoriju umetnosti Filozofskog fakulteta u Beogradu iz 1962, pet iz
fonda Republi~kog zavoda za za{titu spomenika kulture iz 1962. i 1964. i dvema iz Legata Ru-
`ice i Du{ana Tasi}a iz 1977, nazire se obris, po svemu sude}i, ne{to {ireg vrha `ezla, ali
se tragovi biserja ne mogu uo~iti.

18 Za pretpostavku da je to ostatak starije predstave svete Jelene, odnosno wenog vla-
darskog sakosa, uz pomisao da se ne{to ni`e mo`e prepoznati i trag supediona, Todorovi},
Prvobitni izgled, 70–71, sl. 6, koji vidi i obris glave sa {irokom krunom i velom i neznatne
tragove nimba izme{tene u odnosu na Mili~inu glavu (isto, 71). Me|utim, u navedenom ni`em
delu, koji se pomiwe kao ostatak supediona, nema tragova boje, ve} je ne{to svetliji zato {to
je tu boja potpuno isprana. S druge strane, u gorwem delu, pokraj knegiwine glave, nismo uspe-
li da zapazimo obrise, ve} samo veoma svetlu povr{inu nastalu spirawem boja.

19 Up. Todorovi}, Prvobitni izgled, 71, œ^ini se da je ravani~ki naos ve} bio u celini
oslikan kada je odlu~eno da se u wemu izvede i ktitorska kompozicija. Time je skra}en i wen



tvr|uju i urezi linija osnovnog crte`a kontura prikazanih li~nosti, pone-

gde i danas jasno vidqivi,20 a i ~iwenica da su u jednakoj meri postradale i

figure svetih monaha u ju`nom delu istog zida. O redosledu slikawa fresa-

ka svedo~e spojevi |ornata. U jednom mahu, na istovremeno nanetom malteru,

naslikani su i portretska celina i plavo poqe oivi~eno crvenom trakom

pripremqeno za ispisivawe natpisa iznad glavnog portala. Granica te po-

vr{ine je u pojedinim delovima na severu izvedena nano{ewem debqeg sloja

maltera, koji je na takvim mestima popustio, otpao i otkrio prethodno dovr-

{enu |ornatu. Stoga je linija sastava jasno vidqiva i pouzdano pokazuje da

su portreti izra|eni na malteru postavqenom nakon {to je naslikan Sveti

Pavle Tivejski na kraju zida, iznad severnih vrata.21 Ju`ni spoj |ornate ko-

ja nas ovde zanima izra|en je mnogo pa`qivije i urednije, do te mere pedant-

no da ga je veoma te{ko uo~iti. Ipak, mo`e se razaznati linija sastava i,

{to je veoma va`no, razlu~iti da se tu malter na kojem su izra|eni portreti

i poqe za natpis podvla~i pod sloj na kojem su naslikane figure svetih mo-

naha u ju`nom delu zida. Navedena zapa`awa pokazuju da portreti pripadaju

prvobitnom `ivopisu i da su nastali posle izrade predstave Svetog Pavla

Tivejskog iznad severnih vrata, a pre slikawa figura svetih monaha u ju-

`nom delu zapadnog zida.

Tokom istra`ivawa arhitekture ravani~kog hrama iskazano je mi{qe-

we da je priprata podignuta nakon izgradwe crkve22 i da su tom prilikom

probijena severna vrata na zapadnom zidu naosa.23 Me|utim, to bi trebalo

proveriti. Neosporna je ~iwenica da su temeqi crkve i priprate odvojeno

izra|eni.24 To, ipak, nu`no ne zna~i da su hram i narteks sagra|eni u razli-

~ita vremena, mada se takva mogu}nost, naravno, ne mo`e iskqu~iti. Za na{a

razmatrawa va`no je zapa`awe da je podizawe crkve i priprate, ako ne sve
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vek trajawa, po{to nije mogla biti naslikana na idealno sve`em malteru. Kada su u pitawu
predstave istorijskih li~nosti, ovo nije usamqen slu~aj preslikavawa bez prethodnog nano-
{ewa nove malterne podloge.Œ; Cvetkovi}, Novi prilozi, 41, œNepostojanost bojenog sloja ti-
pi~na je za al secco-tehnikuŒ.

20 Up. Radujko, Koporin, 245, nap. 780. Urezane linije konture razaznaju se na mnogim
mestima, a najjasnije se opa`aju na desnom ramenu kneza Lazara i levom ramenu malog Stefana.
Podse}amo da se one nalaze i na mestima na kojima su bili izra|eni prvobitni natpisi.

21 Za jednako zapa`awe, isto, 245, nap. 780.
22 P. Popovi}, Zapadni zid crkve Ravanice, PKJIF 5 (1925) 239; B. Vulovi}, Konzerva-

torske bele{ke sa terena, Zbornik Arhitektonskog fakulteta 4/3 (1957/1958) Beograd 1958, 17;
isti, Ravanica. Weno mesto i wena uloga u sakralnoj arhitekturi Pomoravqa, Saop{tewa 7
(1966) 33–38, 67–89, 157–167; isti, Arhitektura Ravanice, Manastir Ravanica, 22–23; S.
Mandi}, Stari ravani~ki narteks, Manastir Ravanica, 33–38; Cvetkovi}, Novi prilozi, 37;
V. Risti}, Moravska arhitektura, Kru{evac 1996, 82, 83, 226; Belovi}, Ravanica, 55–56. S
druge strane, Nikoli}, Kada je podignuta i `ivopisana Ravanica, 53–54, ukazao je na to da su,
bez obzira {to imaju razdvojeno izra|ene temeqe, crkva i priprata podignute i osve}ene u
isto vreme, a pretpostavio je da je zadu`binu kneza Lazara zavr{ila knegiwa Milica nakon
smrti mu`a.

23 Popovi}, Zapadni zid crkve Ravanice, 234, 236, 238, 239; Vulovi}, Ravanica, 145–146,
up. Cvetkovi}, Novi prilozi, 38, 39.

24 Vulovi}, Konzervatorske bele{ke sa terena, 17; isti, Ravanica, 136–137, 158.



vreme, a ono bar pred kraj gradwe zidova narteksa, teklo istovremeno. Svedo-

~anstvo o tome vidi se na ju`noj fasadi. Isto~ni kraj luka arkade priprate

ulazi u zidno tkivo hrama na takav na~in da se razaznaje da su zidovi obe

gra|evine, bar u toj visini, podizani u isto vreme (sl. 2). Po svemu sude}i,

severna vrata izme|u priprate i naosa postojala su pre no {to je zavr{eno

oslikavawe hrama. O tome svedo~e materijalni ostaci. Na zapadnom kraju se-

vernog zida crkve, pokraj nogu svetog Simeona Nemawe naslikanog u dowoj

zoni, preostali su fragmenti koji pripadaju prvobitnom sloju `ivopisa.

Oni ulaze u severnu stranu otvora severnih vrata i daqe se, preko stepena-

sto izvedenog pro{irewa, prostiru na platnu dovratnika koji zauzima {i-

rinu zida.25 Navedena zapa`awa pokazuju da su priprata i severna vrata sa-

zidani pre dovr{ewa `ivopisawa crkve, da na zapadnom zidu naosa nije bi-

lo gra|evinskih izmena koje bi bile uzrok docnijih doslikavawa i da stoga

pojava narteksa na obli~ju hrama na ktitorskoj kompoziciji ne predstavqa

problem koji bi trebalo posebno razmatrati.

Ipak, nedostaje odgovor na pitawe o tome odakle, ukoliko portreti ni-

su nastali preslikavawem starijih predstava svetih Konstantina i Jelene,

poti~u ostaci odora koji se naziru u ni`im delovima, ju`no uz figure kneza

i knegiwe.26 Oni su ra|eni na sve`em malteru i to je razlog za{to su se sa~uva-

li. Za sada o wima mo`emo da pru`imo samo pretpostavke zasnovane na raspo-

lo`ivim podacima. Trag pokraj kne`eve figure o~uvan je u ne{to boqem stawu.

Izra|en je bojom okera, a s obe strane je okru`en zelenom i plavom koje ozna~a-

vaju tlo i nebo i prese~en je u visini wihovog spoja urezanom grani~nom lini-

jom. Navedena zapa`awa upu}uju na to da je nastao prilikom postavqawa prvih

obrisa za slikawe portreta na sve` malter. Me|utim, zograf je, po svemu sude-

}i, odmah dobio zadatak da pomenute delove izmeni. Da li je razlog tome bio

zahtev da figure blago pomeri prema severu ili {to je, prema prvobitnoj zami-

sli, knez i knegiwa trebalo da imaju ogrta~e, od kojih se u me|uvremenu odusta-

lo, ili je pak u pitawu neki nesporazum izme|u majstora i li~nosti zadu`ene

da nadgleda radove na `ivopisawu, za sada nije mogu}e razaznati.

U svakom slu~aju, kao {to je u ranijoj literaturi vi{e puta zabele`eno,

na kne`evom portretu kasnije je doslikan nimb, ~ije je zlato naneto neposredno

na tamnoplavu boju a ne na okernu podlogu, kako je bilo uobi~ajeno, a uz wegov

lik je izra|eno tamnoplavo poqe sa natpisom kojim je ozna~en kao svetiteq.27

TATJANA STARODUBCEV: O portretima u Ravanici 339

25 Za pretpostavku da se ispod tih ostataka, za koje oma{kom ka`e da su u ju`nim vratima,
nalazi stariji sloj maltera sa `ivopisom, Popovi}, Zapadni zid crkve Ravanice, 238. Bilo kakve
tragove slikarstva koji bi se nazirali ispod pomenutih fragmenata nismo uspeli da uo~imo.
Podse}amo da je Pera Popovi} vr{io istra`ivawa u doba kada `ivopis nije bio o~i{}en. Posto-
jawe tih ostataka fresaka sa`eto je zabele`io i Vulovi}, Konzervatorske bele{ke sa terena, 17. Za
mi{qewe da severni ulaz nije probijen naknadno, Radujko, Koporin, 245, nap. 780.

26 Za pretpostavku da se u wima razaznaju tragovi vladarskih odora i podno`nog jastuka
koji su svedo~anstvo o tome da su tu prvobitno bili prikazani sveti Konstantin i Jelena, Todo-
rovi}, Prvobitni izgled, 70–71, 72, {to, kao mogu}e, prihvata, Cvetkovi}, Novi prilozi, 40–41.

27 Za nimb i svetiteqsku oznaku kao naknadno izra|ene, Babi}, O portretima u Rama}i,
161; Todorovi}, Portret kneza Lazara u Ravanici, 41–42; Cvetkovi}, Novi prilozi, 40, 47; Be-



Do tih izmena moglo je do}i, naravno, nakon {to je iz mitropolijske crkve

Vaznesewa u Pri{tini preneto u Ravanicu telo kneza Lazara, odnosno po{to

je on uveden u red svetiteqa. Nije poznato kada se ta~no to zbilo, da li dve

ili mo`da gotovo tri godine nakon wegove tragi~ne smrti.28

* * *

Na ktitorskoj kompoziciji u Ravanici knez i knegiwa su prikazani ka-

ko zajedno dr`e obli~je hrama, Lazar zapadni deo sa pripratom, Milica is-

to~ni sa oltarskim prostorom. To wihovo zdru`eno podno{ewe zadu`bine

ve} je razmatrano u literaturi. Tuma~eno je kao potvrda da je portret dosli-

kan nakon dozi|ivawa priprate i da su wu podigli kne`evi naslednici na

prestolu.29 Me|utim, u svetlu prethodno iznetih zapa`awa o nastanku por-

treta jednovremeno sa freskama ni`ih zona u crkvi i o izgradwi priprate

istodobno sa hramom, trebalo bi ih druga~ije posmatrati. Lazar i Milica

jesu predstavqeni kako zajedno nose obli~je hrama. Sa~uvani prepisi rava-

ni~ke osniva~ke poveqe, me|utim, nedvosmisleno govore da je jedini ktitor

manastira bio knez Lazar. Wihov sadr`aj i kne`ev potpis jasno svedo~e o

tome da knegiwa nije u~estvovala u ktitorskom ~inu.30

Istra`ivawa vladarskih ktitorskih portreta nastalih u vreme Nema-

wi}a, u prvom redu slike kraqeva Stefana De~anskog i Du{ana na zapadnom

kraju ju`nog zida hrama u De~anima, izra|ene preko starije freske pre jese-

ni 1343, pokazala su da zajedni~ko podno{ewe obli~ja hrama iskazuje dvojno

ktitorstvo.31 Me|utim, mo`e se postaviti pitawe o tome da li su takve

340 ZRVI XLIX (2012) 333–354

lovi}, Ravanica, 54, up. i Babi}, Vladarske insignije, 66, gde je ukazano na dopisivawe natpi-
sa. Za mi{qewe da nimb i vi{a {iroko otvorena kruna pripadaju starijoj predstavi svetog
Konstantina, Todorovi}, Prvobitni izgled, 68, 69, 70, 71. Za pretpostavku da je oznaka sveto-
sti ispisana na sve`ijem malteru koji se, ~vr{}e vezan za osnovu, vremenom po~eo pojavqiva-
ti, te da je pripadala prvobitnoj figuri svetog Konstantina, isto, 71. Za mi{qewe da je vero-
vatno tada izmewen i oblik wegove krune, isti, Portret kneza Lazara u Ravanici, 41, 42, up.
isti, Prvobitni izgled, 68, 71, gde je izneta pretpostavka da je starija kruna, koja je bila vi-
{a, pripadala prvobitnoj predstavi svetog Konstantina.

28 Za veoma opravdanu pretpostavku da su izmene na~iwene u takvim okolnostima,
Cvetkovi}, Novi prilozi, 40, 47, sa iscrpno predstavqenom starijom literaturom. Za uvr-
{tewe kneza u red svetiteqa, up. \. Sp. Radoji~i}, Izbor patrijarha Danila III i kanonizacija
kneza Lazara, Glasnik Skopskog nau~nog dru{tva (GSND) 21, Skopqe 1940, 33–80; R. Novako-
vi}, Da li je Danilo izabran za patrijarha 1390. godine?, PKJIF 1–2 (1960) 71–81; isti, Ko-
jim se putem mogla kretati povorka s mo{tima kneza Lazara i gde je mogla biti granica izme|u
Vukove oblasti i zemaqa porodice Lazarevi} od 1389. do 1392. godine, PKJIF 3–4 (1960)
280–288; R. Mihaq~i}, Lazar Hrebeqanovi}. Istorija, kult, predawe, Beograd 1989² (1. izd.
1984) 127–174.

29 Cvetkovi}, Novi prilozi, 41, 46, 47, 50–51.
30 Up. A. Mladenovi}, Poveqe kneza Lazara, Beograd 2003, 49–108. Za dva prepisa osni-

va~ke poveqe manastira Ravanice, S. ]irkovi}, Ravani~ka hrisovuqa, Manastir Ravanica,
69–82.

31 G. Babi}, Les portraits de De~ani representant ensemble De~anski et Du{an, ur. V. J. \u-
ri}, De~ani i vizantijska umetnost sredinom XIV veka. Me|unarodni nau~ni skup povodom



predstave morale nu`no da izra`avaju zdru`enu brigu o podizawu hrama. Na

ktitorskoj kompoziciji u crkvi Blagove{tewa manastira Gradca, nastaloj

oko 1276, obli~je hrama podnose kraq Uro{ I i kraqica Jelena. Arhiepi-

skop Danilo II, wihov savremenik, zapisao je da je obiteq osnovana stara-

wem vladareve supruge, dok docniji letopisi, nastali po~ev od kraja XIV ve-

ka, bele`e manastir kao zadu`binu kraqevu.32 U Bogorodi~inom hramu mana-

stira Matei~a, oslikanom izme|u 1348. i 1352, predstavqeni su carica Je-

lena i kraq Uro{ V kako, stoje}i zdesna caru Du{anu, zajedno nose obli~je

crkve. Na`alost, nema pouzdanih podataka o tome da li su ovu zadu`binu

osnovali dvoje koji su prikazani kako nose obli~je hrama, samo carica Jele-

na ili svi ~lanovi vladarske porodice.33

Po{to nema nijednog podatka koji bi potkrepio pretpostavku o tome

da je knegiwa Milica u~estvovala u ktitorskom ~inu prilikom podizawa

kne`eve zadu`bine, ravani~ki portret jasno pokazuje da predstave li~nosti

koje zajedno nose obli~je hrama nisu uvek prikazivale brigu dveju osoba o

osnivawu hrama. O tome da slike uobli~ene na takav na~in nisu nu`no izra-

`avale dvojno ktitorstvo izgleda da govore portreti koji su izra|eni u dru-

ga~ijim okolnostima, ne{to kasnije, u vreme kne`evog naslednika na presto-
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650 godina manastira De~ana, Beograd 1989, 276–277, sa navedenim primerima i starijom li-
teraturom, za te portrete, up. D. Vojvodi}, Portreti vladara, crkvenih dostojanstvenika i ple-
mi}a u naosu i priprati, ur. V. J. \uri}, Zidno slikarstvo manastira De~ana. Gra|a i studije,
Beograd 1995 (=Slikarstvo De~ana) 265–268, 270–271, 272–273, 275; B. Todi}, M. ^anak-Me-
di}, Manastir De~ani, Beograd 2005, 439 i sl. 358 (Todi}). Naravno, ta slika nastala je stara-
wem tada{weg vladara, kraqa Du{ana. Za razmatrawe pitawa wegovog ktitorstva u De~anima,
isto, 19 i nap. 25 (Todi}). U crkvi nije prikazan arhiepiskop Danilo II (1324–1337), koji je,
kako kazuje pisac wegovog `itija, `eqom kraqa Stefana De~anskog, bio drugi ktitor manasti-
ra, up. isto, 19 (Todi}), za re~i `itija, ur. G. Mak Danijel, Danilovi nastavqa~i, Danilov
U~enik i drugi nastavqa~i Danilovog zbornika, Beograd 1989, 56. O zajedni~kom ktitorstvu
svedo~ili bi i portreti ista dva vladara na ju`nom zidu hrama u Bawi Pribojskoj, preslika-
ni u XVI veku, up. S. Peji}, Manastir Sveti Nikola Dabarski, Beograd 2009, 125–126, 258, sl.
84. Kako nas u ovom radu zanimaju slike na kojima obli~je hrama zajedno nose dve li~nosti, od
kojih je bar jedna vladar, primeri portreta u zadu`binama plemi}a na kojima obli~je crkve
dr`e dve osobe koje pripadaju vlasteoskom stale`u ne}emo navoditi.

32 Pomiwemo samo najnovije studije, u kojima su navedeni izvori i starija literatura,
B. Todi}, Sopo}ani i Gradac. Uzajamnost funerarnih programa dve crkve, Zograf 31
(2006–2007) 68–76; D. Pavlovi}, Zidno slikarstvo Blagove{tenske crkve manastira Gradca,
Beograd 2010, 15–18, 103–108, neobjavqeni magistarski rad.

33 Za portrete u Matei~u, E. Dimitrova, Manastir Matej~e, Skopje 2002, 185–187, sl.
66, T. XLI, XLII. Za mi{qewe da je hram podignut da bude grobna crkva carice Jelene, isto,
267–271. Za pretpostavku da je bio zadu`bina carice Jelene i da je, po{to je podignut na te-
ritoriji koja je ulazila u œkraqeve zemqeŒ, koje su bile pod neposrednom vla{}u mladog
Uro{a, koji je bio suktitor, mladi Nemawi} bio prikazan sa majkom na ktitorskoj kompozi-
ciji, isto, 187, 270. Za zapa`awe da u navedenoj monografiji nema usredsre|enog izlagawa o
osnivawu manastira koje bi, osim osvrta na okolnosti pod kojima je Matei~ nastao, ukqu~i-
lo pregled izvora na osnovu kojih znamo da je re~ o zadu`bini carice Jelene i kraqa Uro{a,
kao i onih koji obave{tavaju o posveti i nameni, M. Radujko, E. Dimitrova, Manastir Matej-
~e, Skopje 2002, Zograf 29 (2002–2003) 232, 234–235. Za datovawe nastanka `ivopisa, Dimi-
trova, Manastir Matej~e, 262–267, up. ista, Ktitorska kompozicija i novo datovawe `ivo-
pisa u crkvi Svete Bogorodice u Matei~u, Zograf 29 (2002–2003) 181–190, gde nije razmatra-
no pitawe ktitora.



lu, despota Stefana, na kojima su, istina, predstavqene li~nosti koje nisu

pripadale istim dru{tvenim slojevima.

Na danas veoma o{te}enoj portretskoj celini u Kaleni}u, nastaloj po-

~etkom tre}e decenije XV veka, protovestijar Bogdan i despot Stefan, koji u

prvobitnom natpisu nije ozna~en kao ktitor, po svemu sude}i, zajedno su no-

sili obli~je crkve (sl. 3).34 Druga~ije su ne{to ranije, izme|u 1403. i 1405,

uobli~eni portreti u Rudenici, koji u ~in podno{ewa zadu`bine ~ak i ne

ukqu~uju osniva~e hrama. Ktitori Vuka{in i Vukosava, vidno ni`i od vla-

dara, ruke su savili u gestu molitve, dok obli~je wihove zadu`bine prema

segmentu neba sa Bo`jom rukom prinosi despot Stefan pokraj koga stoji

brat Vuk (sl. 4).35

Ova dva portreta odavno su privukla pa`wu nau~nika, a mi{qewa o

wihovom zna~ewu u dana{we vreme prili~no su podeqena.36 U ranijim is-

tra`ivawima ve}inom je vladalo uverewe da oni u sliku prenose izraz odno-

sa izme|u sizerena i plemi}a ktitora. Najpre je izneto mi{qewe da se u wi-

ma, naro~ito u onom u Rudenici, despot Stefan, u skladu sa pravilom da vla-

dar potvr|uje darovnice plemi}a, pojavquje kao posrednik izme|u Boga i

svojih podanika.37 Potom su obja{wavani kao izraz odnosa ktitora prema de-

spotu i uvre`enih obi~aja da velmo`e svoje osniva~ke ili darovne poveqe

daju suverenu na odobrewe, te je uo~eno da se predstavom u Rudenici, jo{ ja-

snije nego onom u Kaleni}u, isti~e podre|enost ktitora koji su `eleli da

iska`u zahvalnost za svoj materijalni i dru{tveni uspon i polo`aj.38 Na-

gla{avano je i to da je na tim slikama vladar prikazan kao zastupnik i po-

srednik izme|u ktitora i Hrista, da je dobio ulogu koju su ranije imali Bo-

gorodica ili svetiteq za{titnik crkve, te da je na taj na~in jasno podvu~en

odnos izme|u sizerena i vazala.39 U novije vreme pojavila su se i druga~ija

mi{qewa. Na osnovu razmatrawa izgleda ktitorskih i vladarskih portreta
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34 D. Vojvodi}, Vladarski portreti srpskih despota, ur. M. Panti}, V. J. \uri}, Mana-

stir Resava. Istorija i umetnost, Dani srpskoga duhovnog preobra`ewa 2, Despotovac 1995,

73, 74, 76; B. Cvetkovi}, Gerasimov zapis i ktitori Kaleni}a, Saop{tewa 29 (1997) 107–122;

D. Simi}-Lazar, Kaleni}. Slikarstvo. Istorija, Kragujevac 2000, 79–84, 87, 94–95, 98, sa sta-

rijom literaturom.

35 Za izgled tih portreta, T. Starodubcev, O ktitoru Rudenice, Saop{tewa 35–36

(2006, za 2003–2004) 101–110, sa starijom literaturom.

36 Treba podsetiti da nisu poznati raniji primeri slika na kojima obli~je zadu`bine

vladar podnosi namesto vlastelina ili ga dr`i zajedno s ktitorom, up. I. M. \or|evi}, Zidno

slikarstvo srpske vlastele u doba Nemawi}a, Beograd 1994, passim.

37 Up. S. Radoj~i}, Portreti srpskih vladara u sredwem veku, Beograd 1996 (1. izd. Sko-

pqe 1934) 69, koji potom ka`e, œNovost je {to se tada portreti despota i plemi}a vezuju u jed-

nu celinu. Despot je naslikan kao posrednik izme|u Hrista i vlastelina-ktitora. Despot pri-

nosi Hristu model zadu`bine koju je wegov vazal podigaoŒ (isto, 79).

38 G. Babi}, Dru{tveni polo`aj ktitora u despotovini, ur. V. J. \uri}, Moravska {ko-

la i weno doba. Nau~ni skup u Resavi 1968, Beograd 1972, 148.

39 V. J. \uri}, Dru{tvo, dr`ava i vladar u umetnosti u doba dinastije Lazarevi}–Bran-

kovi}, ZLUMS 26 (1990) 24–29, ovakvu vrstu odnosa vladara i vlastelina prepoznaje i u por-

tretima u Velu}u.



i slika koje ih okru`uju, izneta je pretpostavka da su crkve u Rudenici i

Kaleni}u plod dvojnog ktitorstva sizerena i plemi}a, kao i da je druga

osnovana kao spomen-hram.40 Me|utim, nema ~vrstih osnova, zasnovanih na

pouzdanim izvorima, koji bi podr`ali ili potvrdili takva razmatrawa.41 U

prilog mi{qewu da navedeni portreti ne prikazuju ~in dvojnog ktitorstva

u prvom redu svedo~i predstava u Ravanici.

Slike na kojima su dve li~nosti podnosile obli~je crkve, naravno, mo-

gle su i u ovo doba imati namenu da iska`u zdru`eno ktitorstvo. Na danas

uni{tenoj fresci u Sisojevcu bili su predstavqeni kako zajedno podnose

obli~je hrama, po svemu sude}i, despot Stefan i nadle`ni episkop ili pre

patrijarh.42 Najranija istorija tog manastira prili~no je zamagqena. Podig-

nut je verovatno za bratiju {to se okupila oko prepodobnog Sisoja, koji je

`iveo u obli`woj pe}ini. Sude}i prema sa~uvanim podacima o tragovima

pomenute portretske celine u Sisojevcu, verovatno su u ktitorskom ~inu za-

jedno u~estvovali despot i visoki crkveni dostojanstvenik.43 Ova pretpo-
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40 B. Cvetkovi}, Rudenice i Kaleni}: œdvojnaŒ, grupna ili sukcesivna ktitorija?, Sa-
op{tewa 41 (2009) 79–99, up. isti, Kaleni}: ikonografija i politi~ka teorija, ur. J. Kali},
Nau~ni skup Manastir Kaleni}. U susret {estoj stogodi{wici, Kaleni}, 5–6. oktobar 2008.
godine, Beograd–Kragujevac 2009 (=Manastir Kaleni}) 47–65, gde je iskazano mi{qewe da je
crkva u Kaleni}u podignuta kao spomen-hram. Razmi{qawa o memorijalnoj i trijumfalnoj
prirodi zadu`bine u Kaleni}u prihvata J. Erdeqan, Motiv pustiwe i grada u slikarstvu pri-
prate Bogorodi~ine crkve manastira Kaleni}a, Manastir Kaleni}, 118.

41 Ovo pitawe zaslu`uje posebnu raspravu, za koju u ovom radu nema mesta po{to izlazi
iz okvira osnovne teme. Razmatrawa o despotovom u~e{}u u ktitorskom ~inu prilikom osni-
vawa Rudenice i Kaleni}a ve}inom su zasnovana na pretpostavkama koje nemaju potvrde u pou-
zdanim izvorima. Vaqalo bi, ipak, na ovom mestu ukazati na to da se mi{qewe o despotu Ste-
fanu kao ktitoru Kaleni}a zasniva na narodnom predawu, bele{kama u docnijim letopisima i
na novom ~itawu zapisa koji je kasnije, po{to je portretna slika ve} bila te{ko pozle|ena,
ispod we urezao izvesni Gerasim, verovatno Gerasim Georgijevi} (oko 1779–1838), up. Cvet-
kovi}, Gerasimov zapis, 107–122, za Gerasima Georgijevi}a, isti, Gerasim Georgijevi} u Ka-
leni}u, Saop{tewa 40 (2008) 237–254. Me|utim, u natpisu uz lik despota Stefana, nastalom
kada i sam portret, zabele`eno je samo wegovo vladarsko dostojanstvo, a ne i ktitorski ~in,
koji je jasno ozna~en u natpisu uz portret ovoga despota u wegovoj zadu`bini u Resavi, up. Voj-
vodi}, Vladarski portreti srpskih despota, 73, 76, sl. 2, crte`. 5; B. Todi}, Manastir Resava,
Beograd 1995, 64, 100–104, sl. 1, 82, 84.

42 Za izgled te danas uni{tene slike, Vulovi}, Konzervatorske bele{ke sa terena, 7, sl.
7; B. Cvetkovi}, Manastir Sisojevac i monah Sisoje, Istorija umetnosti, god. 26, br. 1–2,
Beograd 2002, 56–58, 61, 66–67; D. Milisavqevi}, Sisojevac. Crte`i fresaka, Beograd 2008, 6,
22, 23; T. Starodubcev, Manastir Sisojevac, Beograd 2008, 8–11, sl. 3, 4, sa starijom literatu-
rom, gde je izneta pretpostavka da je pokraj despota Stefana bio predstavqen nadle`ni epi-
skop ili pre tada{wi patrijarh.

43 Ukoliko se u to vreme po{tovala uvre`ena tradicija i ako je u ktitorskom ~inu u~e-
stvovao patrijarh, uz despota bi bio prikazan onaj koji se nalazio na ~elu crkve onda kada je
hram izgra|en. Daleko je mawa mogu}nost da bi bio predstavqen patrijarh koji je sedeo na pre-
stolu Svetog Save u vreme oslikavawa hrama. Crkva je mogla biti podignuta ili u vreme pa-
trijarha Save (1396–1409?) ili u doba Kirila (1409–1418). @ivopisana je mo`da ubrzo nakon
Resave, u posledwoj godini Kirilovog `ivota ili pak u vreme patrijarha Nikona (1419 — po-
sle 1435). Za ove patrijarhe, M. Purkovi}, Srpski patrijarsi sredwega veka, Diseldorf 1976,
135–149. Moglo bi se pomi{qati na to da je hram podignut i oslikan u doba Kirila. Me|u-
tim, to nije mogu}e pouzdano utvrditi po{to nije poznato da li je predstavqeni crkveni do-



stavka, na`alost, ne mo`e biti zasnovana na izvorima prvoga reda po{to se

ni ranije, kada su prvi istra`iva~i pose}ivali taj hram, tragovi natpisa

pokraj likova dveju portretisanih li~nosti nisu videli. Ona se temeqi je-

dino na ~iwenici da nije mogu}e na vaqan i prihvatqiv na~in odgovoriti

na pitawe o tome za{to bi u manastirskom hramu, koji nije bio u sedi{tu

Srpske crkve, uz vladara ktitora bio predstavqen visoki duhovnik ili po-

red crkvenog dostojanstvenika ktitora bio prikazan suveren.

Predstave u Rudenici i Kaleni}u, po svemu sude}i, odra`avaju prili-

ke u dr`avi Lazarevi}a, kada je vi{e puta dolazilo do dramati~nih promena

u redovima plemi}a. Najpre su mnogi od wih izgubili `ivot na Kosovu 1389.

godine. Wihove udovice i deca bili su nemo}ni da se odr`e, te je starije za-

menila nova generacija velmo`a.44 Potom je nakon pobune vlastele 1398, ka-

ko kazuje Konstantin Filozof, mladi knez Stefan, po savetu sultana Bajazi-

ta, sproveo obimnu reformu, skr{io mo} gospodara velikih ba{tina i na

wihova mesta, na najvi{e polo`aje u dr`avi, dovodio odane qude, ne mare}i

za wihovo poreklo. Do izvesnih razra~unavawa sa nevernom vlastelom svaka-

ko je do{lo i nakon prvog sukoba izme|u Stefana i Vuka Lazarevi}a

1403–1404, a posledwa velika promena usledila je posle drugog razlaza bra-

}e 1409. i Vukove smrti jula 1410, kada je Stefan sproveo militarizaciju
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stojanstvenik, za kojeg se ne mo`e sa sigurno{}u ustanoviti da li je bio patrijarh, bio nasli-
kan za `ivota ili nakon smrti.

44 Mihaq~i}, Lazar Hrebeqanovi}, 120; M. [uica, Nemirno doba srpskog sredweg veka,
Beograd 2000, 27

Sisojevac, portreti, severni deo zapadnog zida naosa, crte` B. Vulovi}



lokalne i centralne uprave.45 Shodno tome, mo`e se pomi{qati na to da

portreti u dva pomenuta vlasteoska hrama upravo oslikavaju odnos pripad-

nika novog plemstva prema despotu i wihovu zahvalnost za visoka zvawa i

obilne ba{tine.

* * *

U literaturi je iskazana pomisao da je Milica na portretu u Ravanici,

time {to je predstavqena u ode`di jednakoj onoj kakvu ima knez, posebno is-

taknuta,46 da je vladar obi~no nosio sakos sa dijadimom, a vladarka haqinu

druga~ijeg kroja i da, ukoliko bi imala loros, wegova traka ne bi bila preba-

~ena preko ruke.47 Izneto je i mi{qewe da knegiwa dr`i `ezlo jednako onome

koje ima knez48 i da se nikada nije moglo desiti da suveren i wegova supruga

ponesu skiptre istovetnog oblika,49 a da su `ene mogle imati krstoliko `e-

zlo samo ukoliko su bile jedini nosioci vlasti u dr`avi, odnosno ako su se

nalazile na polo`aju regenta, te da je knegiwa Milica u Ravanici prikazana s

insignijama vladara, odnosno regenta i da nastanak ktitorske slike treba

prepoznati u vremenima nakon 15. juna 1389. godine.50 Potom je iskazana pret-

postavka da œikonografsko re{ewe novih portreta prikazuje i simboli~no
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45 M. Purkovi}, Knez i despot Stefan Lazarevi}, Beograd 1978, 47–50, 53–54, 88–91; M.
Blagojevi}, Dr`avna uprava u srpskim sredwovekovnim zemqama, Beograd 2001² (1. izd. 1997)
292–294; [uica, Nemirno doba, 33–34, 167–168.

46 Cvetkovi}, Novi prilozi, 41, poziva se na Babi}, O portretima u Rama}i, 161, koja
ka`e da su knez i knegiwa naslikani kao vladari koji zajedno nose model svoje zadu`bine. Za
pomisao da su Lazar i Milica u Ravanici naslikani kao suvereni, isto, 161; Cvetkovi}, Novi
prilozi, 38.

47 Isto, 42.
48 U literaturi je neretko bele`eno da su sve ~etiri li~nosti predstavqene na rava-

ni~koj slici prikazane kako nose krstolika `ezla, up. Nikoli}, Kada je podignuta i `ivopi-
sana Ravanica, 45, 53, 54; Cvetkovi}, Novi prilozi, 41, kao i crte`e koje su izradili Brani-
slav @ivkovi} i Dragomir Todorovi}, a koji su gotovo redovno objavqivani u studijama o ra-
vani~kim portretima. Krstoliko `ezlo u Mili~inoj ruci na ravani~kom portretu pomiwe i
B. Cvetkovi}, O dinasti~koj slici Lazarevi}a u manastiru Qubostiwi, Saop{tewa 27–28
(1995/96) 72, koji upu}uje i na to da je knegiwa predstavqena sa takvim skiptrom i u Qubosti-
wi (isto, 69, 72), mada smo se na terenu uverili da ona dr`i `ezlo u obliku gran~ice (za dato-
vawe nastanka drugog sloja `ivopisa u Qubostiwi, kojem ovaj portret pripada, u vreme izme|u
1406. i 1408, B. Todi}, Vreme podizawa i `ivopisawa Qubostiwe, Saop{tewa 39 (2007)
101–115). Jo{ je Gordana Babi}, prilikom razmatrawa ravani~ke slike, zabele`ila, œNije sa-
svim jasno kakav je oblik skiptra koji nosi knegiwa Milica, ali, kako nikakvi tragovi po-
pre~nog kraka krsta na wemu nisu vidqivi, verovatnije nam izgleda da je wen skiptar imao
oblik grane sa bisernim zrnima (to baion), kakav obi~no nose vladarke u XIV vekuŒ (Babi},
Vladarske insignije, 66).

49 Cvetkovi}, Novi prilozi, 42.
50 Isto, 42, 45, up. i isto, 43–45, gde su navedeni primeri koji bi potkrepili to mi-

{qewe, u prvom redu predstave na aversu zlatnih solida iz oko 842, kada je, u doba malolet-
stva Mihaila III, regentsku du`nost obavqala wegova majka Teodora, i reqefa na pseudosarko-
fagu svete Teodore u Arti, na kojima prepoznaje figure despotice Ane Paleolog Kantakuzin
kao regentkiwe i wenog maloletnog sina Tome, te ga datuje u vreme oko 1296. godine.



savladarstvo kne`evskog para, a kroz uobi~ajenu formulu zajedni~kog ktitor-

stva.Œ51 Prema takvom razmi{qawu, portretska celina u Ravanici trebalo je

da predstavi stawe u vladarskoj porodici u doba kada je Milica, posle smrti

kneza Lazara, preuzela ulogu regenta, a na toj slici je, pored toga, jezikom

simbola iskazan i redosled nasle|ivawa upra`wenog prestola.52

Me|utim, knegiwa ne nosi krstoliko `ezlo. Ona dr`i palicu koja se, po

svemu sude}i, na vrhu zavr{avala pro{irewem, mogu}e ukra{enim biserjem.

S druge strane, wena haqina zaista jeste istog kroja kao kne`ev sakos, sa{i-

vena od materijala sa jednakim ukrasima, dvoglavim orlovima u krugovima,

ali druga~ijih boja. Supruge pre|a{wih srpskih vladara, koji su od vremena

kraqa Uro{a I nosili sakos, gotovo redovno su imale haqine sa dugim, veoma

{iroko zavr{enim rukavima.53 Ipak, sa~uvalo se nekoliko ranijih primera

koji svedo~e o tome da su i one mogle da ponesu odore skrojene kao sakos. U

priprati Bogorodi~ine crkve manastira Bistrice kod dana{weg sela Voqav-

ca, koja je dugo bila u ru{evnom stawu, nekada su se prili~no jasno videla dva

portreta. Na zapadnom kraju ju`nog zida razaznavala se, ne{to boqe o~uvana,

figura kraqa Uro{a I, odevenog u purpurni sakos sa zlatnim i biserima i

draguqima ukra{enim manijakom, narukvicama, rotama i lorosom preba~enim

preko leve ruke. Pored wega, na zapadnom zidu, ju`no od vrata, nazirala se

prili~no o{te}ena predstava ne{to ni`e osobe, sasvim uni{tenog lika, obu-

~ene u purpurni divitision sa jednako ukra{enim manijakom, narukvicama i

lorosom preba~enim preko leve ruke. Pretpostavqa se da je to bio portret

kraqice Jelene i da je `ivopis narteksa tog hrama nastao po~etkom vladavine
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51 Isto, 45. Najbli`u analogiju za ovu predstavu i argument za takvo mi{qewe nalazi
na doslikanom zajedni~kom portretu kraqeva Stefana De~anskog i Du{ana u naosu De~ana,
gde oni zajedno podnose obli~je hrama, s tim {to od vladarskih insignija u rukama De~anski
dr`i krstoliko `ezlo, a Du{an nosi akakiju (isto, 45). Takvo razmi{qawe je jo{ jednom je-
zgrovito iskazano: œFormula zajedni~kog ktitorstva nad Ravanicom kao vladarskom zadu`bi-
nom i kne`evim mauzolejom obezbe|ivala je i stvarnu i simboli~nu legitimnost novog polo-
`aja knegiwe Milice kao regentaŒ (isto, 46). Potom je iskazano mi{qewe da, izgleda, u tom
svetlu postaje razumqivije zbog ~ega dozidana priprata le`i u kne`evoj ruci, a razmatrana je
i mogu}a konotacija simboli~nog iskazivawa legitimnosti novih ktitora na vladarskom po-
lo`aju (isto, 46).

52 Isto, 45, up. i isto, 45–46, gde su navedeni primeri koji bi trebalo da potkrepe ta-
kvo mi{qewe. U svetlu pomenutih razmatrawa tuma~ena je i predstava Svetog Pavla Tivejskog
koji blagosiqa, sme{tena pokraj portreta, nad severnim vratima — u `itiju ovoga svetog pre-
poznate su aluzije na politi~ke odnose u srpskim zemqama nakon Kosovske bitke, isto, 47–50.
Me|utim, D. Vojvodi}, Na tragu izgubqenih fresaka @i~e (II), Zograf 35 (2011) 145–147, zapa-
zio je da Sveti Pavle Tivejski na predstavama nastalim od kraja XIII veka, po pravilu, ima uz-
dignutu desnu ruku, obi~no u znak blagoslova ili pak u besedni~kom gestu. S druge strane, on
je ukazao na to da se u doba Paleologa i u Vizantiji i izvan Romejskog carstva mo`e uo~iti po-
java predstava vladarskih sinova koji nisu bili u savladarskom dostojanstvu pokraj portreta
vrhovnog dr`avnog gospodara, a kao jedan od takvih primera naveo je sliku u Ravanici, up.
isti, Personalni sastav vlasti u doba Paleologa. Vizantija — Srbija — Bugarska, ZRVI 46
(2009) 416–420, naro~ito 418.

53 Up. D. Vojvodi}, Zidno slikarstvo crkve Svetog Ahilija u Ariqu, Beograd 2005, 167,
168, 169, prilikom razmatrawa izgleda ode}e kraqice Kateline, odevene u haqinu i ogrta~
sli~an felonu, ukazao je na izgled odora supruga prethodnih srpskih vladara XIII veka.



kraqa Uro{a I (1243–1276, +1277), pre ro|ewa prvenca Dragutina.54 U pri-

prati crkve Svete trojice u Sopo}anima, oslikane izme|u 1272. i 1276, ta

kraqica je prikazana u haqini koja je sa{ivena po istom kroju i od jednakog

materijala kao i sakos koji ima wen suprug. Jedina razlika sastoji se u tome

{to wena odora ima na{ivene rote i {to preko we ona nosi ogrta~.55 Na ve}

pomenutoj portretskoj celini u Gradcu razaznaje se da kraqica, ~ija je figura

veoma o{te}ena, ima qubi~astopurpurnu haqinu sa uskim rukavima i u boji

okera izra|enim manijakom, narukvicama, rotama, dowim rubom i lorosom

preba~enim preko desne ruke i iznad pla{t, jednake boje kao wena odora, ob-

rubqen okernom trakom. Razlika izme|u ode}e kraqa i kraqice sastoji se u

tome {to je wegov sakos sa{iven od tamnopurpurnog materijala sa mre`om po-

vezanom biserjem tako da tvori obli~je rombova u koje je upisan po jedan dra-

guq okru`en sa ~etiri bisera i {to ona ima ogrta~.56 Navedeni portreti uka-

zuju na to da haqine skrojene poput sakosa koje bi ponele vladarke nu`no ne

ozna~avaju wihovo neposredno u~e{}e u vlasti, odnosno polo`aj regenta. Uz

to, tako|e se de{avalo i da supruge ili k}eri vladara Nemawi}a ponesu loros

i prebace ga preko ruke. To potvr|uju, pored ve} pomenutih predstava kraqi-

ce Jelene, portreti kraqice Simonide u Starom Nagori~inu (1315–1317),

k}eri kraqa Milutina Carice u Lozi Nemawi}a u Gra~anici (oko 1320), }er-

ke kraqa Uro{a Brwa~e u Lozi Nemawi}a u priprati u Pe}i (nakon 1331), Du-

{anove supruge Jelene kao kraqice u ju`nom delu zapadnog zida naosa i u

Akatistu u De~anima (oko 1343) i u Qubotenu (izme|u 1343. i 1345) i kao ca-

rice u pripratama De~ana (1346) i Lesnova (1349) i u Matei~u.57 Svi navede-

ni primeri pokazuju da je knegiwa Milica u Ravanici, odevena u sakos i sa

lorosom preba~enim preko ruke, predstavqena onako kako su i ranije mogle

biti prikazivane supruge suverena.

* * *
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54 J. Ili}, Crkva Bogorodice u Bistrici — Voqavac, ZLUMS 6 (1970) 210, 213–214,
crt. 3, 4, sl. 4.

55 Up. V. J. \uri}, Sopo}ani, Beograd 1991, sl. 4, 5. Za datovawe `ivopisa u Sopo}ani-
ma, B. Todi}, Apostol Andreja i srpski arhiepiskopi na freskama u Sopo}anima, ur. Q. Mak-
simovi}, N. Rado{evi}, E. Radulovi}, Tre}a jugoslovenska konferencija vizantologa, Kru{e-
vac 10–13. maj 2000, Beograd–Kru{evac 2002, 361–378.

56 Up. Todi}, Sopo}ani i Gradac, 72–73; Pavlovi}, Zidno slikarstvo Blagove{tenske
crkve manastira Gradca, 104–105.

57 Up. Radoj~i}, Portreti, sl. 27, 29, 33, 34, 38, 42–44, 47; G. Babi}, Bogorodi~in Aka-
tist, Slikarstvo De~ana, 157–158, sl. 13; Vojvodi}, Portreti vladara, 285–286, 287, sl. 8, 20;
\or|evi}, Vlastela, 146, 160, crt. 31; S. Gabeli}, Manastir Lesnovo. Istorija i slikarstvo,
Beograd 1998, sl. 78, za novo datovawe `ivopisa dowe zone u Qubotenu, M. Radujko, @ivopis
pro~eqa i linete ju`nog ulaza svetog Nikole u Qubotenu, Zograf 32 (2008) 109–112. Pored to-
ga, na portretu kraqice Simonide u Kraqevoj crkvi u Studenici (1318–1319), prili~no
o{te}enom u ni`im delovima, vidi se da ona ima loros, ali se ne daje jasno razaznati da li joj
je on preba~en preko leve ruke, up. G. Babi}, Kraqeva crkva u Studenici, Beograd 1987,
182–183, sl. 131, T. XXXIII, za novo datovawe nastanka tog `ivopisa, B. Todi}, Srpsko slikar-
stvo u doba kraqa Milutina, Beograd 1998, 326.



Na kraju se mo`e zakqu~iti da je veoma o{te}ena portretska slika u

Ravanici, ma koliko delovala kao izuzetna ili jedinstvena, uobli~ena u oso-

benu celinu zasnovanu na korenima uvre`enih tradicija koje su postojale u

doma}oj sredini. Vreme wenog slikawa za sada je mogu}e odrediti jedino na

osnovu uzrasta malog Stefana Lazarevi}a, koji je, po svemu sude}i, ro|en

1377. godine. On se`e do visine laktova kne`evih. Stoga se obi~no pretpo-

stavqalo da je prikazan kao de~ak koji ima od sedam do deset godina.58 Ka-

snije je, da bi se datovawe izrade portretske celine usaglasilo sa mi{qe-

wem da je nastala nakon Kosovske bitke, izra`ena pomisao da su figure Ste-

fana i Vuka smawene da ne bi zaklonile obli~je zadu`bine.59 Me|utim, nije

poznat nijedan primer da su sinovi, osobito oni koji bi trebalo da naslede

presto, predstavqani umaweni. Naprotiv, jedino su mogli biti prikazani

kao vi{i i stariji nego {to su zaista bili.60 Na osnovu uzrasta maloga Ste-

fana mo`e se pretpostaviti da je u vreme slikawa imao najvi{e osam godi-

na. To bi zna~ilo da su portreti, a time i freske ni`ih zona ravani~ke cr-

kve, izra|eni oko 1385. godine.
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Tatjana Starodubcev
(Academy of Arts, Novi Sad)

ON PORTRAITS IN RAVANICA

A very badly damaged portrait composition of the donor, Prince Lazar, his
sons, Stefan and Vuk, and his wife, Princess Milica, is located on the west wall be-
tween the main and the north door that connect the nave and the narthex of the As-
cension church in the Ravanica monastery (Fig. 1).

It was believed for a long period of time that the composition belonged to
the frescoes made during the third and last stage of the decoration of the church.

However, the details that do not belong to the original fresco layer were spotted in
the beginning of the 1980s. It was suggested then that the portrait composition
was painted later over the original figures of Saints Constantine and Helen. This
viewpoint has been largely accepted in later literature. The creation and the mean-
ing of the portrait composition have been related to the time after the death of the
church’s founder in the Battle of Kosovo in 1389 as well as to the presumed later
erecting of the narthex and opening of the north door.

The joints of the giornata testify to the order of the painting of the frescoes.

They show that the portrait composition belongs to the original fresco layer. Nev-
ertheless, although it is indisputable that the church and the narthex foundations
were made separately, their walls were built simultaneously, proof of which can
be seen on the south facade (Fig. 2). The north door between the nave and the
narthex had existed before the painting of the frescoes was finished. This can be
seen in the fragments of the original paintings on the north side of the door open-
ing.

The remnants of clothing that can be discerned by the lower parts of the fig-
ures of the Prince and the Princess were done on fresh plaster. Apparently, they
originate from the time when the first outlines of the portraits were established,

but the artist painted them over for unknown reasons. Subsequent changes were
made only in the portrait of the Prince. The halo and the legend that designates
him as holy were painted after his canonization.

The Prince and the Princess are represented holding the model of the church
together. However, the preserved copies of the founding charter of the monastery
clearly show that Prince Lazar was the only donor of Ravanica. Research on the
donors’ portraits of the Nemanji} rulers has showed that the joint submission of a
model of an endowment signifies the dual patronage of a church. However, the
question is whether such representations necessarily expressed shared concern for
a church building, as the portraits of King Uro{ I and Queen Jelena in Gradac
(about 1276) and Empress Jelena and King Uro{ V in Matei~ (between 1348 and
1352) suggest. The portraits made during the reign of Prince Lazar's successor,
where, indeed, persons that did not belong to the same social strata were pre-
sented (such as protovestiarius Bogdan and Despotes Stefan in Kaleni}, in the be-
ginning of the third decade of the 15th century (Fig. 3), and Vuka{in and
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Vukosava, instead of whom Despotes Stefan, standing with his brother Vuk, car-
ries the model of the church in Rudenica, between 1403 and 1405 (Fig. 4)), seem
to prove this. Representations of two persons submitting a model of a church, of
course, might have been used to express dual patronage during that time as well. It
is possible that such an example was represented in the destroyed fresco in the
Sisojevac monastery where Despotes Stefan and a local bishop or, rather, a patri-
arch were presented (p. 344).

The opinion in literature is that special emphasis is put on Milica in the por-
trait in Ravanica, because she is presented with the same robes and insignia as
Prince Lazar. The wives of the Serbian rulers usually wore dresses with long
sleeves with very wide ends. However, several earlier examples which show that
women too could have attires that looked like the ruler's sakkos are preserved
(portraits of Queen Jelena, wife of King Uro{ I). Sometimes it happened that
wives or daughters of the Nemanji} rulers, just like Princess Milica, had loros
over their arms. The common opinion in literature is that the Princess carries a
cruciform scepter in the Ravanica portrait. However, she, like the previous rulers'

wives, holds a baton with an enlarged top part, which was probably decorated with
pearls.

The portrait composition in Ravanica is formed into a particular whole
based on the traditions deeply ingrained in the Serbian lands. The time of its cre-
ation can be determined solely on the basis of the age of little Stefan, who appar-
ently was born in 1377. It can be assumed that he was no more than eight years old
at the time when the portrait was painted. This can lead to the conclusion that the
portraits, and thus the frescoes of the lower zones in the Ravanica church, were
made around the 1385.
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Sl. 1. Ravanica, portretska kompozicija,

fotografija Republi~kog zavoda za za{titu spomenika kulture



Sl. 2. Ravanica, ju`na fasada, spoj zidova naosa i priprate



Sl. 3. Kaleni}, portreti, priprata, severni zid



Sl. 4. Rudenica, portreti, jugozapadni ugao naosa


